Solet quaeri de Iacob, qui se dixit esse Esan, alter animo sentiens, utrum mentitus sit. De hoc Augustinus³ ait: « Iacob quod matre fecit auctore, ut falleret patrem, si diligenter attendatur, videtur non esse mendacium, sed mysterium ». Intendebat enim matri obedire, quae per Spiritum noverat mysterium. Et ideo propter familiare consilium Spiritus sancti, quod mater acceperat, a mendacio excusatur Iacob.

COMMENTARIUS IN DISTINCTIONEM XXXVIII.

De mendacio.

Sciendum tamen, tria esse genera mendaciorum etc.

DIVISIO TEXTUS.

Supra egit Magister de expositione mandatorum, in hac vero parte intendit agere de obliquitatibus, quae illis mandatis opponuntur et per illa prohibentur. Dividitur autem pars ista in duas. In quarum prima determinat de mendacio. In secunda de periurio, ibi¹: *Nunc de periurio videamus*.

Prima autem pars, in qua agit de mendacio, dividitur in partes tres. In quarum prima determinat de speciebus et differentiis mendacii. In secunda determinat, quid sit mendacium, et quid mentiri, ibi: *Hic videndum est, quid sit mendacium*². In tertia vero determinat de his quae ad mendacium consequuntur, ibi: *Illud etiam sciendum, quod in quibusdam rebus etc.*

Prima pars dividitur in partes duas. In quarum

prima ponit trimembrem divisionem mendacii. In secunda vero subiungit aliam divisionem octo membrorum, ibi: *Sciendum est etiam, octo esse genera mendacii*.

Similiter secunda pars principalis dividitur in duas. In quarum prima determinat Magister, quid sit mendacium, et quid mentiri secundum rem. In secunda vero determinat, quid sit secundum vitii deformitatem, ibi: *Quod vero omne mendacium sit peccatum etc.*

Similiter tertia pars dividitur in duas. In quarum prima ostendit, quod non omnis deceptio est aequalis periculi³. In secunda vero inquirat, utrum Iacob mentitus fuerit, ibi: *Solet etiam quaeri de Iacob etc.*

¹ August., III. Quaestion. in Pentateuch. (in Levit.) q. 68. — Infra loci Scripturae sunt Ps. 5, 7; Sap. 1, 14.

² August., Enchirid. c. 19. n. 6; secundus locus ibid. c. 21. n. 7; tertius ibid. c. 20. n. 7; quartus ibid. c. 17. n. 5.

³ Contra Mendac. ad Consent. c. 10. n. 24; cfr. Gen. 27, 19. seqq. — Superius post *solet* edd. plurimae addunt *etiam*.

NOTAE AD COMMENTARIUM.

¹ Scilicet infra d. XXXIX.

² Edd. *ibi*: *Mentiri vero est*.

³ Vat. *peccati*.

TRACTATIO QUAESTIONUM.

Ad intelligentiam autem huius partis possunt sex breviter quaeri.

Primo quaeritur, utrum essenziale sit omni¹ mendacio esse falsum.

Secundo quaeritur, utrum essenziale sit mendacio esse peccatum.

Tertio quaeritur, utrum mendacium sit peccatum mortale ratione sui generis.

Quarto quaeritur, utrum omne mendacium sit mortale viris perfectis.

Quinto quaeritur de numero mendaciorum.

Sexto et ultimo quaeritur de gradibus eorundem.

ARTICULUS UNICUS.

De mendacio.

QUAESTIO I.

Utrum essenziale sit mendacio esse falsum.

Circa primum sic proceditur et quaeritur, utrum essenziale sit mendacio esse falsum. Et quod sic, videtur:

1. Primo per definitionem mendacii, quam ponit Augustinus in libro de Mendacio²: « Mendacium, inquit, est falsa vocis significatio cum intentione fallendi »: si ergo definitio et partes definitionis sunt essentialiter definitio: ergo essenziale est mendacio esse falsum.

2. Item, hoc ipsum videtur per illud quod dicit Augustinus, contra Mendacium³: « Sicut lux opponitur tenebris, ita veritas opponitur mendacio »; sed tenebra, essentialiter loquendo, est privatio lucis: ergo mendacium est privatio veritatis. Sed veritatis privatio est falsitas: ergo a primo, essenziale est ipsi mendacio esse falsum.

3. Item, sicut se habent esse veracem et mendacem circa hominem, sic se habent circa orationem; sed ista duo sunt impossibilia circa eundem hominem simul et semel, videlicet ipsum esse veracem et mendacem: ergo similiter erunt impossibilia circa sermonem: ergo impossibile est, quod idem sermo sit simul verus et mendax⁴. Si ergo mendacium non potest se compati cum veritate, videtur, quod inseparabiliter habeat sibi annexam falsitatem.

4. Item, omne verum, secundum quod huiusmodi, est a Veritate prima⁵; sed nullum menda-

cium est a Veritate prima: ergo nullum mendacium est verum. Et est verum, vel falsum: ergo essenziale est ipsi mendacio esse falsum.

SED CONTRA: 1. Augustinus in libro de Mendacio⁶ dicit, quod « ille mentitur, qui dicit verum, quod putat esse falsum »; sed qui mentitur mendacium dicit: ergo aliquis dicendo verum facit mendacium: non ergo omne mendacium necessario est falsum.

2. Item, sicut verbum discordat ab intentione, cum quis negat illud quod novit, sic etiam discordat, quando affirmat illud quod ignorat et de quo dubitat⁷; sed possibile est, aliquem affirmare aliquod verum, de quo dubitat; ponatur ergo, cum sit possibile; sed in tali affirmatione discordat sermo ab intentione loquentis: ergo est ibi vitium et peccatum. Sed non est nisi peccatum mendacii: ergo videtur, quod aliquid simul possit esse verum, et tamen nihilominus est mendacium.

3. Item, si intentio est recta, totum est rectum⁸: ergo si intentio est mendax, totum est mendax; sed aliquis potest dicere dictum verum intentione mentiendi: ergo possibile est, quod aliquis dicendo verum sit mendax. Sed non est mendax nisi in illo dicto: ergo possibile est, dictum verum esse mendacium.

4. Item, sicut se habet peccatum ad bonitatem, ita se habet mendacium ad veritatem; sed qui fa-

¹ Cod. K omittit *omni*, quod e contra Vat. paulo inferius adiungit.

² Cap. 3. n. 3. seq. sententialiter, sed verbotenus in lib. contra Mendacium ad Consentium, c. 12. n. 26: Mendacium est quippe falsa significatio cum voluntate fallendi. Cfr. hic lit. Magistri, c. 3. — Aristot., II. Poster. c. 3: Definitio enim ipsius quod quid est [i. e. essentialiter] esse videtur. Cfr. ibid. c. 10. (c. 9.); VI. Topic. c. 1. seqq., et VII. Metaph. text. 33. (VI. c. 10.), nec non supra pag. 501, nota 2.

³ Cap. 3. n. 4: Nam sicut lux et tenebrae, pietas et impietas... ita inter se sunt veritas mendaciorumque contraria. — Minorem exhibet Aristot., II. de Anima, text. 70. (c. 7.). De falsitate cfr. V. Metaph. text. 34. (IV. c. 29.).

⁴ Cfr. Aristot., de Praedicam. c. de Substantia (circa finem), ubi ostendit, eandem orationem contrariorum non esse susceptibilem, scil. non posse simul esse veram et falsam. — Codd. ANUZ simul *verax et mendax*. In maiori post sic cod. A addit etiam, et post orationem Vat. subiungit *veritas et mendacium*.

⁵ Vide supra pag. 797, nota 2. in fine, verba August. allegata, et eius lib. 83 Q. q. 1.

⁶ Cap. 3. n. 3. et 4. Videsis etiam hic lit. Magistri, c. 2. et 4, ubi eadem verba ex Enchirid. c. 18. n. 6. afferuntur.

⁷ Cfr. August. locc. in praeced. nota cit.

⁸ Matth. 6, 22: Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit. Vide II. Sent. d. 30. a. 1. q. 1.

cit aliquod bonum opus mala intentione committit peccatum¹; ergo similiter qui dicit verum fallendi intentione incurrit mendacium: ergo idem quod prius. Si dicas, secundum quod Magister videtur dicere in littera², quod possibile est, aliquem dicere verum et *mentiri*, sed non est possibile, aliquod dictum esse verum et *mendacium* simul; videtur esse « oppositio in adiecto »: quia, sicut se habet peccans ad peccatum, sic se habet *mentiens* ad *mendacium*; sed omnis peccans peccatum committit: ergo omnis *mentiens mendacium* dicit: ergo si veritas dicti non repugnat actui mentiendi, non repugnat rationi ipsius mendacii.

CONCLUSIO.

Licet sola intentio fallendi sufficiat ad hoc, ut quis dicatur mentiri, ad completam tamen mendacii rationem requiritur duplex falsitas, scilicet respectu intentionis et rei.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod dictum exterius prolatum comparatur ad *intentionem dicentis* et ad ipsam *rem significatam*; et secundum hoc sortitur dictum illud rationem *duplicis* falsitatis, vel veritatis. Nam per comparisonem ad *rem* dicitur sermo *verus*, per comparisonem autem ad *intentionem dicentis* dicitur *verax*³. Sic etiam *falsitas* duplex est circa sermonem. Nam per comparisonem ad *rem*, videlicet cum non est adaequatio rei et sermonis, dicitur sermo *falsus*; per comparisonem vero ad *intentionem dicentis*, cum non est adaequatio sermonis et intentionis, dicitur sermo *fallax* sive *mendax*.

Quoniam igitur *mendacium* nominat ipsum dictum per comparisonem ad *rem* et ad ipsum *dicentem*; hinc est, quod ad *completam* mendacii rationem duplex falsitas concurrat: una per comparisonem ad *rem*, et altera per comparisonem ad *intentionem loquentis*. Et hanc duplicem falsitatem tangit Augustinus in definitione mendacii, cum dicit: « Mendacium est falsa vocis significatio cum intentione fallendi ». Prima autem falsitas tenet in ipso mendacio rationem *materialis*; secunda vero rationem *formalis*, et ab illa secunda denominatur quis *mendax*. Propter hanc ergo duplicem comparisonem, quam importat ipsum mendacium de ratione sui nominis, necesse est, ad eius *completam* rationem concurrere praedictam duplicem differentiam falsitatis. — *Mentiri* autem dicit actum per

comparisonem ad ipsum *loquentem*. Unde ad hoc, quod aliquis dicatur *mentiri*, sufficit falsitas, quae concurret ex discordia vocis et intentionis; et hoc patet ex ipsa definitione vocabuli, quia *mentiri* est *contra mentem ire*⁴. Contra mentem autem vadit non solum ille qui dicit falsum scienter, sed etiam qui dicit verum quod putat esse falsum. Unde minus importatur, cum dicimus, aliquem *mentiri*, quam quando dicimus, aliquem *dicere mendacium*. Quamvis enim intentio fallendi sufficiat ad hoc, ut aliquis dicatur *mentiri*; non tamen sufficit ad plenam rationem *mendacii*, secundum quod Magister dicit in littera⁵, et manifeste apparet ex ipsa notificatione Augustini et rationibus ad primam partem adductis.

1. Ad illud vero quod obiicitur in contrarium, quod ille mentitur, qui dicit verum quod putat esse falsum; iam patet responsio: quia plura requiruntur ad perfectam rationem *mendacii* quam ad hoc, quod aliquis dicatur *mentiri*.

2. Ad illud quod obiicitur, quod sicut verbum discordat ab intentione in eo qui asserit falsum, ita etiam in eo qui asserit dubium et incertum; dicendum, quod etsi sit ibi similitudo quantum ad discordiam *intentionis*, dissimilitudo tamen est quantum ad discordiam *sermonis et rei*, quia, cum asseritur falsum scienter, non tantummodo discordat sermo ab *intentione*, sed etiam discordat a *re*; et ideo non sequitur, quodsi in assertione falsi cogniti est mendacium, quod sit propter hoc in assertione veri incerti, nisi *secundum quid*.

3. Ad illud quod obiicitur, quod intentio recta totum rectificat, et obliqua totum falsificat; dicendum, quod etsi intentio obliqua totum dictum falsificet, non tamen falsificat secundum *omnem respectum*, sed⁶ secundum respectum, quem habet ad *dicentem*; et ille respectus non sufficit ad mendacii rationem, sicut tactum est.

4. Ad illud quod obiicitur, quod qui facit bonum mala intentione committit peccatum, ergo etc.; dicendum, quod bonum mala intentione factum non est *simpliciter* peccatum, sed peccatum *illi* qui facit, sicut, cum quis dat eleemosynam ex vana gloria, *dare eleemosynam* non est peccatum, sed *illi* qui mala intentione hoc facit. Sic etiam in proposito potest concedi. Et propterea ex hoc non habetur, quod veritas simul stet cum eo quod est mendacium *simpliciter*, sed solum cum eo quod est mendacium *secundum quid* sive *alicui*⁷. — Aliter etiam posset dici, quod non est simile: quia peccatum di-

¹ Cfr. August., contra Mendac. c. 7. n. 18.

² Hic c. 4. — Dictio « oppositio in adiecto » invenitur in Aristot., II. Periberm. c. 2. (c. 11). — Inferius pro *simul* cod. K *sic similiter*, edd. 1, 2 *similiter*, quod coniungunt cum *videtur*.

³ De prima acceptione veritatis cfr. tom. I. pag. 707, nota 5, et Anselm., Dialog. de veritate c. 2. seq. De secunda vide Aristot., II. Ethic. c. 7. et IV. c. 7.

⁴ Cfr. Guliel. Antissiod., S. p. III. tr. 23. c. 1. q. 2.

⁵ Hic c. 3. et 4.

⁶ Edd. addunt *solum*, cod. K *tantum*.

⁷ Ex cod. K supplevimus *sed solum cum eo quod est mendacium secundum quid sive*, quae lectio confirmatur lectione mutila plurimorum codd. et edd. 1, 2, qua pro his verbis exhibetur *tantum sive*; Vat. substituit *sed tantum*. Paulo ante pro *Et propterea* Vat. *Sed praeterea*.

Duplex dicti comparatio et duplex falsitas et veritas.

Conclusio 1.

Definitio mendacii.

Conclusio 2.

Conclusio 3.

Corollarium.

Solutio oppositorum.

Notandum.

Notandum.

Alia solutio.

cit privationem *bonitatis*; bonitas autem dicit ordinationem in finem, quae quidem habet esse mediante recta *intentione*: et ideo, recta intentione sublata, cum simpliciter pereat ordinatio, *simpliciter* iudicabitur aliquid esse peccatum¹. Mendacium autem dicit privationem *veritatis*, quae quidem non tantum consistit in comparatione ipsius sermonis ad *intentionem*, sed etiam ad ipsam *rem*.

Et per hoc patet responsio ad illud quod obiicit consequenter, quod quicumque peccat, peccatum committit: ergo qui mentitur similiter committit mendacium. Non enim est simile, sicut iam visum est. Esto tamen, quod ista conclusio concederetur,

quod iste *mentiendo* committeret *mendacium*, non tamen sequeretur, quod esset *mendacium in se*; immo est ibi *quid et simpliciter*², sicut prius explanatum est. Unde solum illud dictum, in quo est falsitas per comparationem ad rem et intentionem, est *mendacium simpliciter et complete*. Illud vero, in quo est falsitas solum per comparationem ad *intentionem*, est *mendacium alicui et minus complete*. Illud autem, in quo est falsitas per comparationem ad *rem* tantum, est *mendacium secundum quid et minime complete*. Unde fere omnes rationes praemissae et etiam consimiles in processu suo peccant secundum *quid et simpliciter*.

Triplex determinatio notabilis.

SCHOLION.

I. In hoc tractatu de mendacio S. Bonav. alique principales Scholastici presse sequuntur S. Augustinum, satisque eorum doctrina concordat. — In hac I. quaestione explanatur, quid sit mendacium; cfr. etiam hic dub. 3; et de tribus mendacii speciebus vide infra q. 5, ubi etiam de alia divisione per octo membra agitur. Quod verbis: *falsa vocis significatio*, exprimitur quasi materiale mendacii, sed *intentio fallendi* sit formale, docet etiam S. Thom. (hic a. 1; S. II. II. q. 98. a. 1. ad 3.); tamen non ab omnibus conceditur, hanc intentionem in *omni* casu requiri ad constituendum mendacium verum.

De mendacio *simpliciter* et *secundum quid* (quod dupliciter esse potest) cfr. infra d. 39. a. 1. q. 1. in corp. Bene etiam S. Thom. in Summa (II. II. q. 110. a. 1.), ubi hanc nostram quaestionem tractat, dicit: « Si ergo ista tria concurrant, scilicet quod falsum sit id quod enuntiatur, et quod adsit voluntas falsum enuntiandi, et iterum intentio fallendi; tunc est falsitas *materialiter*, quia falsum dicitur, et *formaliter* propter voluntatem falsum dicendi, et *effective* propter voluntatem falsitatem imprimendi ». — Differentia hic assignata inter *mentiri* et *mendacium dicere*, quam S. Bonav. sumit ex Magistro (hic c. 3.), posterioribus non probatur; qui pro eo distinguunt mendacium vel *materiale tantum*, vel *formale tantum*, vel *simul formale et materiale*. Atamen praedicta distinctio valde antiqua est, teste Foreellini (Lexicon etc., *Mendacium* § 4.), qui citat: « *Nigid.* apud *Gellium* II. 11, et *Non.* 5. 80, ubi addit: Vir bonus praestare debet, ne mentiat; prudens, ne mendacium dicat ». — In afferendis responsionibus Petri a Tar. (hic a. 1.) sequitur S. Bonaventuram.

De hac quaestione praeter laudatos: Alex. Hal., Sum. p. II. q. 123. m. 1. — B. Albert., hic a. 8. — Richard. a Med., hic q. 1. — Durand., de hac et seq. q. hic q. 1. — De hac et seq. qq. Dionys. Carth. et Biel, hic q. unica.

II. Conclusio sequentis (2.) quaestionis quoad primam partem, scilicet quod omne mendacium *de facto* sit peccatum, communissime approbatur a catholicis contra errorem nonnullorum antiquorum, et praesertim Ihereticorum; quod facile probatur ex sacra Scriptura, ex Ss. Patribus et ex iure canonico, suffragante ipsa ratione philosophica. Sed quoad secundam eiusdem partem,

quae est de *possibili*, utrum scilicet mendacium sit ita essentialiter et intrinsecus malum, quod ne divina quidem dispensatione fieri possit licitum, non idem est doctorum consensus. Nam responsioni affirmativae, quam tenent Alex. Hal., S. Bonav., S. Thom., Scot. alique communitur, contradicunt Occam, Nominales, illique qui volunt, omne malum ideo tantum malum esse, quia prohibitum. — Non autem facile est afferre rationem striete convincentem pro communi opinione. Quod nec prima nec secunda ratio hic relata satis convinceat, communius conceditur. — S. Thom. (S. II. II. q. 110. a. 3.) sine distinctione affert rationem hic tertio loco positam, scilicet quod mendacium est « actus cadens super indebitam materiam », quia « innaturale est et indebitum, quod aliquis voce significet id quod non habet in mente ». Hanc rationem impugnat Scotus (hic q. unica n. 4. 5.) tanquam non aptam ad evincendam impossibilitatem divinae dispensationis. Idem (n. 5.) refert etiam rationem S. Bonaventurae, quam nec approbat nec improbat, sed tantum exponit. — Quoad solut. ad 1. cfr. hic dub. 1. et 4. (de Iacob). — Quoad facta, quae Scriptura narrat de Iacob aliisque, antiqui Scholastici cum S. Bonav. approbant doctrinam S. Augustini eundem a mendacio excusantem. Sed Scot. (hic q. unica n. 13.) cum aliis posterioribus dicit de Patribus veteris Test., quod « non videtur multum rationabile negare, illos quandoque fuisse mentitos vel potuisse mentiri. Quodsi ita est, etsi laudemus bona facta eorum et illa sumamus in exemplum; mala autem nec recipimus in exemplum nec pertinaciter excusamus. Dicitur tamen, quod tales sermones possunt *figurative* intelligi, vel sub *alio* intellectu, quam verba primo exprimit; sed circa tales intellectus non oportet immorari ».

De hac (2.) quaestione praeter laudatos: Alex. Hal., loc. cit. m. 2. 3. — S. Thom., hic a. 3; S. loc. cit. — B. Albert., hic a. 1. — Petr. a Tar., hic a. 4. — Richard. a Med., hic q. 2. — Henr. Gand., Quodl. 3. q. 25.

III. Circa solutionem sequentis (3.) quaestionis non est controversia. De ea agunt: Alex. Hal., loc. cit. m. 4. — Scot., loc. cit. n. 8. 9. — S. Thom., hic a. 4; S. II. II. q. 110. a. 4. — B. Albert., hic a. 2. — Petr. a Tar., hic a. 5. — Richard. a Med., hic q. 3. — Durand., hic q. 2.

QUAESTIO II.

Utrum essentiale sit mendacium esse peccatum.

Secundo quaeritur, utrum essentiale sit mendacium esse peccatum. Et quod sic, videtur:

I. Primo auctoritate Augustini, contra Mendacium³, qui dicit sic: « Videtur mihi omne genus mendacii esse peccatum ».

2. Item, Augustinus in libro de Mendacium⁴:

¹ Vide II. Sent. d. 38. a. 1. q. 1. et d. 40. a. 1. q. 1. — Superius pro *ordinatio* plures codd. incongrue *ordinao*, cod. K bene *quod ordinao*.

² Cfr. supra pag. 258, nota 2. — Codd. A N est *ibi secundum quid et simpliciter*.

S. Bonav. — Tom. III.

³ Cap. 3 n. 4. et c. 15. n. 31., sed tantum quoad sensum (cfr. hic lib. Magistri, c. 2.); verba ipsa occurrunt in Enchirid. c. 18. n. 6.

⁴ Cap. 8. n. 11.

« Aut non est credendum bonis, aut credendum est eis quos credimus debere aliquando mentiri, aut non est credendum, bonos aliquando mentiri; quorum primum est *pernitiosum*, secundum *stultum*: restat ergo, ut nunquam mentiantur boni ». Si ergo aliquis mentitur, necesse est, in quantum mentitur, esse malum: ergo essenziale est ipsi mendacio esse peccatum.

3. Item, Augustinus ibidem¹: « Quisquis aliquod genus mendacii, quod peccatum non sit, esse putaverit, semetipsum turpiter decipit »: ergo redit idem quod prius.

4. Item, hoc ipsum videtur *ratione*: quia essenziale est ipsi mendacio esse privationem veritatis et respectu *rei* et respectu *intentionis*²; sed ubicumque est intentionis obliquitas, ibi necessario est culpa: ergo necessarium est, ipsum mendacium esse peccatum.

5. Item, omnis iniquitas, essentialiter loquendo, est peccatum³; ubicumque autem est mendacium, ibi dolositas est, quia aliud gerit homo in corde, aliud dicit ore; ubi autem dolositas est, ibi iniquitas: ergo *a primo*, impossibile est, aliquod mendacium non esse peccatum.

6. Item, verba instituta sunt ad hoc, quod homo exprimat per illa illud quod mente gerit⁴; sed quicumque mentitur, utitur verbis ad contrarium eius quod mente gerit: ergo quicumque mentitur, utitur verbis ad contrarium eius, ad quod instituta sunt; et omnis qui utitur re ad contrarium eius, ad quod instituta est, necessario illa abutitur; et omnis qui abutitur, peccat: ergo omnis qui dicit mendacium, peccat.

SED CONTRA hoc obicitur: 1. Primo per *exemplum*: quia, Genesis vigesimo secundo⁵, Abraham, cum intenderet puerum immolare, dixit, se cum puero reversurum ad servos; et Isaac de uxore sua dixit, quod soror eius esset, Genesis vigesimo sexto; et de Ioseph similiter habetur exemplum, Genesis quadagesimo secundo et quadagesimo quarto. Si ergo facta Patriarcharum narrat Scriptura non sicut reprehendenda, sed sicut imitanda; et ipsi mentiti

fuerunt; videtur, quod mentiri possit aliquis sine peccato.

2. Item, in Scripturis proponuntur multae *locutiones*, quae secundum intentionem litterae falsae sunt, sicut patet de eo quod dicitur ludicum nono⁷: quod *ierunt ligna ad rhamnum* etc.; et disputantes proponunt multa, quae sciunt esse falsa: cum ergo sacra *Scriptura* absque aliquo peccato fuerit data et scripta et inspirata, et *disputatio* ad veritatem inquirendam sit laudabilis et meritoria; videtur, quod aliqua mendacia dici possint absque ulla culpa: ergo non est essenziale ipsi mendacio esse peccatum.

3. Item, secundum quod dicit Ambrosius⁷, « non solum est mendacium in *verbis*, sed etiam in *operibus* simulatis »; sed contingit facere opera simulata absque aliquo peccato, sicut fecit Iosue, qui simulavit, se fugere ante habitatores Hai; et David, qui simulavit se stultum ante regem Achis; et Iehu, qui simulavit se cultorem Baal; et isti non peccaverunt, sed potius commendantur: ergo videtur pariter, quod possit fieri mendacium in verbis sine peccato.

4. Item, maius malum est homicidium et furtum, quam sit mendacium; sed furtum et homicidium potest bene fieri, nec est necessarium semper esse peccatum — sicut patet de his qui occidunt auctoritate legis, et furantur tempore necessitatis, vel ex praecepto Domini, sicut filii Israel⁸ — ergo videtur multo fortius, quod mendacium aliquod possit bene fieri: ergo non est essenziale ei esse peccatum.

5. Item, mendacium, quo quis mentitur proximo, est contra mandatum secundae tabulae; sed in mandatis secundae tabulae, ut dicit Bernardus⁹, potest Dominus dispensare, ut bene fiant: ergo et in ipso mendacio: igitur non videtur, quod essenziale sit ei esse peccatum.

6. Item, possibile est, quod quis mentiat propter castitatem alterius conservandam, quem diligit ex caritate; sed omne quod fit ex caritate, fit bene et meritorie¹⁰, et tale non est peccatum: ergo si possibile est mentiri ex caritate, possibile est, mendacium non esse peccatum.

¹ Cap. 21. n. 42.

² Cfr. quaest. praeced. — Inferius pro *necessarium est* cod. A *necesse est*.

³ August., VII. Confess. c. 16. n. 22: Et quaesivi, quid esset iniquitas, et non inveni substantiam, sed a summa substantia, te Deo, detortae in infima voluntatis perversitatem, proficientis infima sua et tumescentis foras. Cfr. Gregor., XVIII. Moral. c. 3. n. 5.

⁴ Vide hic lit. Magistrj, c. 5.

⁵ Vers. 5. — Seq. textus est ibid. 26, 7; tertius ibid. 42, 9. seqq., et quartus ibid. 44, 15. — August., contra Mendacium, c. 14. n. 29: Quia ergo non inveniunt mendaces haeretici in Testamenti novi litteris imitanda exempla mendacii, copiosissimos se esse existimant in hac disputatione, qua opinantur esse mentiendum, cum de veteribus propheticis libris etc. — Aliquanto inferius pro *narrat Scriptura non sicut reprehendenda*,

sed sicut imitanda cod. K *narrante Scriptura, non sunt reprehendenda, sed sunt imitanda*.

⁶ Vers. 8: Ierunt ligna, ut ungerent super se regem, dixeruntque olivae: Impera nobis; ibid. v. 14: Dixeruntque omnia ligna ad *rhamnum*: Veni et impera super nos. — Aliquanto inferius pro *scripta* plures codd. *inscripta*.

⁷ Serm. 30. n. 3: Omnis simulatio et omnis duplicitas mendacium est; ergo non solum in falsis verbis, sed etiam in simulatis operibus mendacium comprobatur. — De primo facto narrat Scriptura Iosue 8, 5. seqq.; de secundo, I. Reg. 21, 13; de tertio, IV. Reg. 10, 19. — Inferius pro *contingit* edd. *potest aliquis*.

⁸ Exod. 3, 22; 11, 2; 12, 35. seq. — Edd. cum uno alteroque cod. omittunt *Domini*.

⁹ De Praecepto et dispens. c. 3. n. 6.

¹⁰ Cfr. supra d. 27. a. 2. q. 1. — Pro *sed* edd. *si ergo*.

CONCLUSIO.

Omne mendacium est peccatum; immo hoc ipsi ita est essenziale, ut nullo pacto, nullo fine, nulla dispensatione, sive humana sive divina, possit bene fieri.

RESPONDEO: Dicendum, quod absque dubio omne mendacium est peccatum; et adeo est ipsi mendacio essenziale esse peccatum, ut nullo pacto, nullo fine, nulla dispensatione, nec humana nec divina, possit fieri bene. Et hoc Augustinus¹ dicit expresse et nititur multipliciter probare; et in hoc communiter concordant doctores. Sed *rationem* huius difficile est assignare, et ad hoc possumus niti diversimode.

Una namque ratio reddi potest ex parte eius, *contra quod* est mendacium. Mendacium enim est *contra Veritatem*, homicidium vero et furtum *contra creaturam*. Deus autem *contra suam veritatem* non potest facere² — nec aliquis in*te* *contra divinam veritatem* ire — quamvis possit quamlibet *creaturam* alii pro voto subicere et eam disponere et ordinare. Ideo licet possibile sit dispensare in homicidio et furto, non tamen in mendacio. — Sed haec ratio non videtur sufficere, quia non omne mendacium est *contra Veritatem increatam*. Sicut enim est *bonitas* creata et increata, ita etiam et *veritas*; et sicut Deus est *supra creatam bonitatem*, ita etiam est *supra creatam veritatem*: ergo sicut potest dispensare, ut aliquis destruat aliquod bonum creatum, ita tamen quod nullum fiat praeiudicium suae bonitati; ita videtur similiter de veritate.

Ideo est alius modus dicendi, quod mendacium nullo modo potest bene fieri, nec aliquo *fine* nec aliquo *praecepto dispensativo*³, quia semper manet in eo deordinatio, quae quidem est ex *discordia* vocis et intellectus; non sic autem est reperire in aliis — nam divinum mandatum superveniens tollit deordinationem illam quae est in homicidio et in furto — ideo magis adhaeret malitia ipsi mendacio quam furto, vel homicidio. — Sed nec adhuc videtur istud sufficere: quoniam, si Deus potest facere, duos homines discordare ab invicem sine peccato, sicut dicimus de Paulo et Barnaba⁴; videtur similiter, quod manente intellectu et sermonis discordia, possit ex dispensatione divina amoveri omnis culpa. Et

ideo non videtur ratio sufficiens sumi ex parte *discordiae* intentionis et sermonis.

Et ideo adhuc est tertius modus dicendi, quod dupliciter dicitur aliquid esse malum: aut ex *genere actus*, utpote cum transit actus super *materiam indebitam*, aut ex *malitia intentionis*⁵. Cum autem transit actus super *materiam indebitam*, hoc potest esse dupliciter: vel respectu *Dei*, vel respectu *proximi*. Si respectu *Dei*; sic est malum *in se* et *secundum se*, nec ullo modo potest bene fieri, sicut est odire summum Bonum et blasphemare Deum. — Si respectu *proximi*, sicut est nocentium inferre proximo in persona vel in rebus; sic est malum *in se*, et potest aliquo fine⁶ bene fieri, quia potest *recta intentio* supervenire ex dispensatione. — Cum autem aliquid est malum ex *malitia intentionis*, tunc sive sit respectu *Dei*, sive respectu *proximi*, *simpliciter* malum est et nullo fine potest bene fieri, quia dicit privationem debiti finis. Unde facere, hoc malum esse bonum, nihil aliud est facere, quam aliquid simul esse bonum et malum. Tale autem est mendacium. — Nam mendacium non solummodo dicit malum ex hoc, quod actus *transit super materiam indebitam*, sed etiam ex *intentione* indirecta⁷; quoniam ad *esse* mendacii ista duo concurrunt, videlicet dicere falsum et intentio fallendi. Et primum est malum *in se* et potest bene fieri ab eo qui ignoranter dicit falsum; ratione vero secundi est malum *secundum se* et nullo fine potest bene fieri, nec circa ipsum potest dispensari; sicut nullo modo potest bene fieri, quod aliquis cognoscat alienam intentionem adulterandi sive ex improbitate voluntatis. — Concedendae sunt igitur secundum hoc rationes ostendentes, quod essenziale est ipsi mendacio esse peccatum, et quod ipsum mendacium est malum *secundum se*, sicut dicit Augustinus, quoniam de ratione sui nominis includit inordinatam intentionem, sicut ostensum est.

1. Ad illud vero quod primo obiicitur in contrarium per *exempla* veteris Testamenti, de mendacio Abrahae, Isaac et Ioseph; dicendum, quod nullus eorum mentitus est. Nam etsi Abraham vellet filium suum immolare, credebatur tamen ex magnitudine fidei suae, sicut dicit Apostolus⁸, quod Dominus eum suscicaret; sciebat enim, quod firma erat promissio, qua dictum fuerat: *In Isaac vocabitur tibi semen*. — Similiter nec Isaac mentitus

Conclusio.

Ratio difficilis.

Ratio 1.

Non sufficit.

Ratio 2.

Non sufficit.

Ratio 3. et auctoritas.

Duplex malum.

Substitutio. Axiomata tria.

Confirmatio.

Solutio oppositorum.

De Abraham.

De Isaac.

¹ Praecipue in libro *de Mendacio*, in quo offert octo genera mendaciorum, iisque discussis et omnino reiectis, concludit, nunquam esse mentiendum. Et in libro *contra Mendacium*, quem scripsit ad refellendum Priscillianistarum errorem, scilicet *pro occultanda religione religiosos debere mentiri*. — Mox pro *multipliciter* eod. 1, 2 cum aliquot eod. *Mogister*, quod, attentam abbreviatione, etiam in aliis eod. legi posset.

² Epist. II. Tim. 2, 13: *Negare se ipsum non potest*. — Inferius post *nec* eod. *supplet potest*, et pro *coto* Vat. *to*.

³ Eod. VZ *nec aliqui praecepti dispensatione*.

⁴ Act. 15, 39. — Pro *dicimus* eod. U *dicitur*.

⁵ Cfr. II. Sent. d. 36. dub. 5.

⁶ Eod. UZ *potest aliquando*. Paulo inferius pro *simpliciter* eod. G *semper*.

⁷ Sive *non recta*, sive ut eod. X *inordinata*. — Mox pro *esse mendacii* permulti eod. et eod. 1, 2 *esse mendacium*, Vat. *omne mendacium*.

⁸ Hebr. 11, 18, seq., ubi etiam sequens textus invenitur, de quo vide insuper Gen. 21, 12, et Rom. 9, 7. — Cfr. Ambros., I. de Abraham, c. 8, n. 71. — August., Sermo 106. (alias 16. de Tempore) c. 3, n. 6. (inter opera August.). — Bedae in Gen. 22, 5. — Alcuin., Interrog. et Respons. in Gen. interrog. 20^o.

fuit, quia Rebecca soror erat et uxor, et dicendo, ipsam esse suam sororem, veritatem utique tacuit, sed tamen falsitatem non dixit¹. — Similiter etiam nec Ioseph mentitus fuit, quia verba illa non dicebat affirmando, sed potius tentando, cum dicebat, eos esse exploratores. Unde potius intelligenda sunt *interrogative* quam *affirmative*. Cum autem dixit, se peritum esse in *augurandi scientia*; large accipitur verbum *augurandi* pro futurorum praevisione. *Praeterea*, hoc ipsum etiam *interrogative* dixit, potius exprimens famam populi, quam de hoc habebat, quam sibi attribuere volens famam illam². Sic etiam et de consimilibus iudicandum est.

2. Ad illud quod obiicitur de *locutionibus* positis in Scriptura, dicendum, quod ea quae *transumptive* dicuntur, referuntur ad consequentem intellectum et pro illo intelliguntur; et quando pro illo habent veritatem, nullum est ibi mendacium. Et hoc est quod dicit Augustinus in libro de Mendacio³: « Quidquid *figurative* fit aut dicitur, non est mendacium; omnis enim enuntiatio ad id quod enuntiat, referenda est. Omne autem *figurative* factum aut dictum hoc enuntiat, quod significat eis quibus intelligendum prolatum est »; et sic nullum est ibi mendacium, quia non enuntiantur pro intellectu *primo*, sed pro *secundo*, qui verus est. — Sic nec in *disputatione* est mendacium, cum proponuntur aliqua falsa ad hoc, quod per illa deducatur homo ad maius falsum, et deducendo ad maius falsum reducat ad verum. In disputationibus enim propositiones magis sunt interrogationes quam veritatis assertiones, nisi forte in doctrinalibus disputationibus, in quibus « oportet discipulum credere⁴ », ubi sola vera proponuntur, probantur et supponuntur.

3. Ad illud quod obiicitur de simulatione in *facto*, dicendum, quod est simulatio *cautelae* et *instructionis* et *dupliciter*. Simulatio *cautelae* fuit in Iehu, cum finxit se cultorem Baal, et David, qui finxit se stultum. Simulatio vero *doctrinae* fuit in Christo, cum *finxit se longius ire*, sicut dicitur Lucae ultimo⁵; in quo erudit discipulos officium hospitalitatis, quo coegerunt illum apud se manere,

per quod meruerunt etiam illum cognoscere. Simulatio vero *dupliciter* est in hypocritis, qui in signo exteriori ostendunt, se esse bonos, et interiori repletur malitia⁶. Primae duae simulationes non tenent rationem mendacii, sed tertia rationem mendacii tenet; et illa non est sine peccato. — *Praeterea*, non est simile de *verbo et facto*, quia *factum* non est principaliter institutum ad significandum mentis conceptum. *Sermo* autem ad hoc institutus est, ut sit « nuntius et interpret ipsius mentis⁷ », et ut homo significet alteri quod est apud se, et ut constituatur veritas apud audientem, quae est apud loquentem; et ideo qui ad aliud utitur ipso sermone abutitur et incurrit peccatum mendacii. Non sic autem est semper ex parte *facti*.

4. Ad illud quod obiicitur, quod maius peccatum est furtum et homicidium quam mendacium; dicendum, quod quamvis gravius peccatum sit utrumque eorum, quando fit mala intentione et malo fine; quia tamen contingit, illa a malo fine separari, ideo possunt fieri. Non sic autem est in mendacio reperire, quia de ipsa nominis ratione⁸ nominat intentionis obliquationem.

5. Ad illud quod obiicitur, quod est contra mandatum secundae tabulae; dicendum, quod in mandatis secundae tabulae quantum ad *actum* bene contingit, Deum dispensare, sed quantum ad *deordinationem intentionis* nunquam, ut aliquis excusetur a peccato propter divinum praeceptum, manente intentione deordinata.

6. Ad illud quod obiicitur de eo qui ex caritate movetur ad mentiendum; dicendum, quod caritas praesupponit veritatem, unde ad nihil movet, quod veritati repugnet, veritati dico ex parte animae. Unde dicit Bernardus⁹, quod ad hoc, quod opus sit laudabile, necesse est, quod sit « caritas in intentione et veritas in electione ». Et quia veritas non servatur in prolatione mendacii; hinc est, quod mendacium ex caritate non potest dici. Sicut enim ex caritate non potest scienter committi malum, quod quidem maneat malum, ut inde eveniat bonum¹⁰; sic etiam non potest ex caritate dici falsum,

¹ August., contra Mendacium, c. 10. n. 23, loquens de Abraham dicit: Aliquid ergo veri tacuit, non falsi aliquid dixit, quando tacuit uxorem, dixit sororem. Hoc et filius eius fecit Isaac; nam et ipsum novimus propinquam suam conjugem fuisse sortitum. Non est ergo mendacium, cum silendo absconditur verum, sed cum loquendo promittitur falsum.

² Vide August., I. Quaest. in Pentateuch. q. 139. et 145-148. — In fine solut. pro *iudicandum* permulti codd. cum edd. 1, 2 *videndum*, codd. R S *intelligendum*, Vat. *dicendum*.

³ Cap. 3. n. 7, ubi textus originalis bis *figurative* pro *figurative*. — Paulo superius pro *et quando* edd. *et quoniam*. Aliquanto inferius pro *quia non enuntiantur* codd. A U *quia non enuntiantur*.

⁴ Aristot., I. Elench. c. 2, recensens quatuor genera disputationis, scilicet *doctrinalem*, *dialecticam*, *tentativam* et *contentiosam*; *doctrinalem* sic describit: Et doctrinales quidem sunt, quae ex propriis principiis cuiusque disciplinae, et non ex his quae videntur respondentis, colligunt. Nam oportet, credere eum

qui discit [Versio Boethii *dicit*, sed textus Graecus: δεῖ γὰρ πιστεῖν τὸν μαθηζήνοντα i. e. oportet enim credere discipulum]. — Superius pro *interrogationes* edd. 1, 2 *dubiae*, Vat. *interrogationes et dubiae*.

⁵ Vers. 28. Cfr. August., contra Mendacium, c. 13. n. 28, et Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 23. n. 1. — Mox pro *officium* edd. *in officio*; subinde pro *quo* codd. O bb *qui*, cod. K *quia*, Vat. *in quo*.

⁶ Cfr. Matth. 23, 27. seq. — Cod. A *malivolentia*.

⁷ Damasc., II. de Fide orthod. c. 21. — Mox pro *constituatur*, quod habent codd. A F G U Z bb, plures alii *construatur*, edd. *astruatur*.

⁸ Codd. U Z *impositione*, ceteri *intentione*, edd. legunt de *ipsius nominis ratione*. Subinde pro *nominat* codd. U Z *significat*. Paulo superius plurimi codd. *separare* pro *separari*.

⁹ De Praecepto et dispens. c. 14. n. 36. — Superius pro *repugnet* edd. cum pluribus codd. *repugnat*.

¹⁰ Respicitur Rom. 3, 8.

De Ioseph.

Notandum.

Notandum.

Triplex simulatio.

Alia ratio.

Notandum.

Notandum.

Notandum.

ut inde sequatur verum aut bonum. Et est simile: quoniam, sicut vis *operativa* deservit *affectivae*, sic vis *interpretativa* deservit *intellectivae*; et sicut finis *affectionis* est bonum, ita finis *intelligentiae* est verum¹. Sicut ergo nullum opus potest ex caritate fieri, nisi quis intendat *bonum*, et illud opus sit ordinabile ad *bonum*; sic etiam nullus sermo potest

ex caritate proferri, nisi in illius sermonis prolatione primo intendat² *verum*. Et quia mendacium ordinatum est ad contrarium veri, videlicet ad indicandum falsum ex ipsa intentione proferentis; ideo non potest fieri ex caritate nec meritorie, sed semper male. Et haec ratio tacta fuit in ipsa responsione facta ad quaestionem³.

QUAESTIO III.

Utrum mendacium sit peccatum mortale ratione sui generis.

Tertio quaeritur, utrum mendacium sit peccatum mortale ratione sui generis. Et quod sic, videtur:

1. Primo per illud quod dicitur in Psalmo⁴: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium*; Glossa: « Plus est perdere quam odire »; sed Deus neminem odit nisi propter peccatum mortale: ergo omne mendacium est peccatum mortale.

2. Item, Sapientiae primo⁵: *Os, quod mentitur, occidit animam*; quod verbum tractans Augustinus dicit in libro de Conflictu vitiorum et virtutum: « Nec officioso mendacio nec simplici verbo oportet quemquam decipere, quia, quomodolibet mentiatur quis, occidit animam »; sed non occiditur aliquis nisi per mortale peccatum: ergo quomodocumque mentiatur quis, peccat mortaliter.

3. Item, super illud⁶: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium*; ibi Glossa: « Si quis non vult hominem ad mortem prodere, verum taceat, sed non falsum dicat, ne pro corpore alterius animam suam occidat »; sed nullum mendacium est levius peccatum quam mendacium officiosum: ergo si illud occidit animam, et omne aliud. Cum ergo anima non occidatur nisi per mortale peccatum, videtur etc.

4. Item, hoc ipsum ostenditur *ratione*. Omne quod est contrarium veritati et eius peremptorium, est peccatum mortale; sed omne mendacium repu-

gnat veritati⁷, sicut fornicatio castitati: ergo sicut fornicatio est peccatum mortale de ratione sui generis, ita et mendacium.

5. Item, « omnis qui facit contra conscientiam, aedificat ad gehennam⁸ »; sed omnis mentiens contra conscientiam loquitur, quia dicit falsum cum intentione fallendi: ergo proferens mendacium aedificat ad gehennam; sed non dicitur homo aedificare ad gehennam nisi per peccatum mortale: ergo etc.

6. Item, omne peccatum, in quo est plenus consensus, et quod fit ex certa scientia, est peccatum mortale, quia in peccato, in quo est plenus consensus, superior portio rationis manducatur⁹; peccatum autem, quod est ex certa scientia, est peccatum in Spiritum sanctum, quod est gravissimum; cum ergo omne mendacium de ratione sui generis sit peccatum ex certa scientia, et in quo est plenus consensus; videtur, quod omne mendacium sit peccatum mortale.

SED CONTRA: 1. Glossa super primum Exodi¹⁰: *Fundamenta. « Infirmis mentiri conceditur »*; sed nullum mortale alicui conceditur: ergo mendacium non est mortale peccatum.

2. Item, Gregorius¹¹ loquens de mendacio obstericum dicit: « Hoc peccati genus facile credimus relaxari »; sed peccatum, quod facile relaxatur, est in genere venialis: ergo etc.

3. Item, nihil est peccatum mortale, nisi ubi

¹ Cfr. supra pag. 470, nota 8. — Pro *affectionis* et *intelligentiae* edd. *affectivae* et *intellectivae*.

² Edd. *intendatur*. Mox pro *indicandam* Vat. *iudicandum*, quod et plures codd. legere videntur.

³ Vide scholion ad praecedentem quaest.

⁴ Psalm. 5, 7. — Glossa invenitur in Comment. super Psalmos, quod est inter opera Bedae. Cfr. August., de Mendacio, c. 6, n. 9.

⁵ Vers. 11. — In libro de Conflictu vitiorum etc. (inter opera August.) c. 19. habetur: Nec artificioso ingenio nec simplici, quia, quolibet modo mentiatur, *os, quod mentitur, occidit animam*. — Pro *quomodolibet* codd. AN *quomodocumque*.

⁶ Psalm. 5, 7. — Glossa, quae est *ordinaria* apud Strabum et Lyrannum, delibata est ex August., Enarrat. in hunc locum. — Pro *prodere* non pauci codd. et edd. 1, 2 contra textum originalem *perdere*. Inferius verbis *et omne* edd. praemittunt *ergo*.

⁷ Ut ostensum est supra q. 1. — Superius pro *peremptorium* codd. HWZ *peremptivum*, edd. *peremptio*.

⁸ Secundum Innocent. III; cfr. tom. II, pag. 907, nota 2.

⁹ Explicationem vide II. Sent. lit. Magistri, d. XXIV, c. 9, seqq., et ibid. Comment. p. II, per totam. — De peccato in Spiritum S. vide ibid. d. 43. — Pro *ex certa scientia* non pauci codd. ter *ex certa conscientia*.

¹⁰ Vers. 19. — Alex. Hal., S. p. II, q. 123, m. 4, idem arg. adducit his verbis: Exod. 1, ubi loquitur de obstetricibus et mendacio earum, dicit Glossa, quae est Augustini [II. Quaest. in Pentateuch. q. 1.]: « Quorundam vita longe inferior est a perfectione Sanctorum, si habeat ista peccata mendaciorum, propectu ipso et indole sustinentur [textus originalis: feruntur]. Et dicitur ibi, quod *infirmis mentiri conceditur* etc. Et haec verba in Glossa *ordinaria*, prout a Strabo et Lyrano exhibetur, non inveniuntur; cfr. August., Enarrat. in Ps. 5, 7, n. 7, ubi dicit: Falsum autem dicere non invenitur concessum esse perfectis. Vide hic lit. Magistri, c. 1.

¹¹ Libr. XVIII. Moral. c. 3, n. 5. Textus originalis *facillime*, Vat. *de facili pro facile*.

libido intervenit, vel contemptus¹; sed mendacium officiosum de sua ratione non dicit libidinem nec contemptum: ergo non videtur, quod sit mortale peccatum.

4. Item, cum quis iocat² cum proximo suo dicendo ei fabulam, non facit contra aliquam prohibitionem: ergo non videtur, quod peccet mortaliter; sed mentitur mendacio iocoso: ergo non omne mendacium est peccatum mortale.

CONCLUSIO.

Non omne mendacium est peccatum mortale, sed de ratione sui generis indifferens est et ad mortale et ad veniale.

RESPONDEO: Dicendum, quod absque dubio non

Conclusio. omne mendacium est peccatum mortale, immo quantum est de ratione sui generis, indifferens est et

Ratio. ad mortale et ad veniale. — Et ratio huius est: quia lingua posita est in lubrico³, et facilius est loqui quam tacere; ideo non semper ponderatur actus linguae nec ponderari potest faciliter. Propter quod dicitur Iacobi tertio⁴: *Qui non offendit in verbo, hic perfectus est vir*; propter quod etiam peccatum

Corollarium. mendacii non est generaliter mortale. — Sed mortale fit ratione materiae circa quam et ratione contemptus et ratione nocimenti et etiam ratione libidinis mentiendi, quae faciunt, mendacium esse perniciosum et mortale peccatum; et quia haec non semper concurrunt ad esse mendacii: ideo potest esse aliquando veniale, aliquando mortale, sicut ostendunt rationes ad hanc partem adductae.

1. Ad illud vero quod obiicitur de auctoritate Psalmi, quod omnes perdundur, qui loquuntur mendacium; dicendum, quod, sicut Glossa⁵ exponit, non intelligitur hoc dictum de mendacio generaliter, sed secundum differentiam mendacii perniciosi; unde distributio illa non refertur ad ipsum mendacium, sed ad personas mentientes illo genere mendacii. Ideo et in processu illo est fallacia figurae dictionis propter commutationem suppositionis eius

Solutio oppositorum.

¹ Cfr. tom. II. pag. 965, nota 2. et pag. 971, nota 5.

² Cod. A et edd. 1, 2 loquitur, cod. X Iudit, Vat. loquitur vel ludit.

³ August., Enarrat. in Ps. 38. n. 3: Non enim lingua frustra in udo est, nisi quia facile labitur. Serm. 180. (alias 28. de Verbis Apostoli) c. 11. n. 12: Lingua facilitatem habet motus, in udo posita est, facile in lubrico labitur. — Superius post *indifferens est* edd. addunt *peccatum*. Mox pro *tacere*, quod est in cod. Y, in aliis et edd. *facere*, sed minus congrue, ut videtur.

⁴ Vers. 2. — Cfr. Alan. ab Insulis, II. contra Haereticos, c. 15. seq., ubi refellit errorem Waldensium asserentium, omne mendacium esse peccatum mortale.

⁵ Verba Glossae sunt: Dicit Salomon de mendacio, quia omne os, quod mentitur, occidit animam. Sciendum tamen, duo esse mendacia, quae, licet a culpa penitus libera non sint, parvam tamen culpam habent. Quorum alterum fit causa iocandi... Alterum vero est officiale, id est, fit causa benevolen-

quod dico mendacium, quia fit processus a determinata ad confusam.

2. Ad illud quod obiicitur de auctoritate Sapientiae, dici potest, quod similiter auctoritas illa non intelligitur de quolibet mendacio, sed de mendacio pernicioso. — Et si obiiciat, quod Augustinus exponit, quod quocumque modo mentitur quis, occidit animam; dicendum, quod nec ibi intendit Augustinus distribuere pro omnibus differentiis mendacii; sed intelligens de mendacio pernicioso, quod est in doctrina religionis, dicit, quod nullo pacto, nullo fine potest quis mentiri, quin occidat animam; et illud melius potest colligi ex littera sequenti⁶.

3. Ad illud quod obiicitur, quod homo non debet mentiri pro salute alterius, ne animam suam occidat; potest dici, quod verbum illud solummodo ad perfectos se extendit, de quibus loquitur Augustinus in originali⁷, unde Glossa illa sumta est. — Possêt etiam dici, quod verbum illud est dictum consultorie, quia homo non tenetur mentiri pro aliquo nec tenetur animam suam laedere pro salute alterius corporali. Quoniam ergo quodlibet mendacium, etsi non inducat mortem, quia tamen peccatum est, ad mortem disponit; ideo consultit, ut non mentiatur pro salute corporis alterius servanda. Et sic ex hoc non habetur, quod omne mendacium sit mortale peccatum, sed quod est mortale peccatum, vel praeparat.

4. Ad illud quod obiicitur, quod omne mendacium est peremptorium virtutis veritatis; dicendum, quod virtus veritatis potius est voluntas dicendi verum, cum oportet et expedit, quam sit continua enuntiatio veri⁸. Quamvis autem prolatio ipsius mendacii repugnet actu dicendi verum, non tamen repugnet ipsi veritati, qua quis refugit mendacium perniciosum. — Nec est simile de fornicatione respectu castitatis, quoniam actus ille universaliter est prohibitus; non sic autem omnis differentia mendacii, et hoc est propter lubricum ipsius linguae. Unde quaedam sunt mendacia exteriora, quae non opponuntur ipsi virtuti-veritati, sicut peccata venialia, et sicut primi motus castitati. Quaedam vero opponuntur sicut pec-

Alia solutio.

Quid virtus veritatis.

Duae species mendaciorum.

liae etc. Cfr. etiam Glossa ordinaria in praedictum textum Ps. 5, 7; et August., de Mendacio, c. 17. n. 35. — De fallacia figurae dictionis cfr. supra pag. 151, nota 3, et de suppositione determinata et confusa vide I. Sent. d. 4. q. 1. scholion. — Paulo inferius pro *unde distributio illa*, scil. terminus omnes, fere omnes codd. *distinctio*, cod. Z *descriptio*.

⁶ Scilicet libri de Conflictu vitiorum etc. c. 19, ubi praenotatis verbis subiungitur illud Apoc. 21, 8: Et omnibus mendacibus pars illorum erit in stagno ignis ardentis sulphure [Vulgata: ardentis igne et sulphure]. — Pro *potest colligi* cod. K *colligitur*, et paulo superius pro *nullo fine* cod. A *nullo modo*.

⁷ Enarrat. in Ps. 5, 7. n. 7: Nam in his qui perfecti sunt, nec ista mendacia inveniantur etc. — Aliquanto inferius pro *corporali* cod. A *corporis*, et in fine solut. cod. K addit *ad mortem*, edd. *ad illud*.

⁸ Cfr. Aristot., IV. Ethic. c. 7. — Mox pro *repugnet* multi codd. *repugnat*, et subinde pro *virtuti* Vat. *veritati virtuti*.

cata mortalia; et ista prohibentur in quinto mandato, in quo dicit Magister ¹, mendacium et periurium prohiberi.

5. Ad illud quod obiicitur, quod qui facit contra conscientiam aedificat ad gehennam; dicendum, quod conscientia aliquid dicitur refugiendum sicut contrarium iustitiae, aliquid sicut quod facit aliquo modo a iustitia declinare. Qui primo modo facit contra dictamen conscientiae peccat mortaliter propter contemptum intervenientem, et ille est qui aedificat ad gehennam. Qui vero secundo modo, non aedificat ad gehennam nec proprie dicitur facere *contra* conscientiam, sed *praeter* conscientiam ². Et primo modo sunt contra conscientiam mendacia *perniciosa*, secundo modo *alia*. Conscientia enim non dicitur, omnia mendacia aequaliter esse vitanda, sed quaedam sicut mortalia, quaedam sicut venialia. Et *si tu obiicias*, quod omnis mentiens, quocumque genere mendacii mentiatur, semper dicit directe contrarium ei quod conscientia dicitur; dicendum, quod conscientia dicitur de aliquo, quod sit verum, et de aliquo, quod sit ³ dicendum, vel eius contrarium. Et cum quis profert falsum scienter, etsi directe faciat contra conscientiam, quae dicitur aliquid esse verum; non tamen facit contra conscientiam illam, quae dicitur, aliquid non esse dicendum. Et quan-

tum ad secundum dictamen conscientiae, quod dirigit in agendis, pensatur quantitas peccati, non quantum ad iudicium conscientiae, quod regit in cognoscendis ⁴.

6. Ad illud quod obiicitur, quod in omni mendacio superior pars rationis comedit, et certa conscientia concurrat; dicendum, quod, sicut in secundo libro ⁵ fuit determinatum, *manducatio superioris portionis* facit peccatum mortale solum in his quorum actus sunt *simpliciter* et *universaliter* prohibiti, sicut in peccato carnis; hoc autem locum non habet in peccato mendacii. — Similiter non omne peccatum, quod fit *ex certa scientia*, est peccatum in Spiritum sanctum, sed illud, in quo cum certa conscientia concurrat ipsa malitia ⁶. — Et *si tu obiicias*, quod omne mendacium impugnat veritatem agnitam, quae est una species peccati in Spiritum sanctum; dicendum, quod non qualiscumque *veritatis* impugnatio nec qualiscumque *impugnatio* est peccatum in Spiritum sanctum, sed impugnatio veritatis secundum *pietatem*, et ulterius impugnatio, quae est cum quadam *protervitate* et mentis obfirmatione ⁷, quam non est in quolibet mendacio reperire. Et ideo ex hoc non potest concludi, quod omne mendacium sit peccatum in Spiritum sanctum, nec etiam, quod universaliter sit mortale peccatum ⁸.

QUAESTIO IV.

Utrum omne mendacium sit mortale viris perfectis.

Quarto quaeritur, utrum omne mendacium sit mortale viris perfectis. Et quod sic, videtur.

1. Primo super illud Psalmi ⁹: *Perdes omnes etc.*;

Glossa: « Perfectis omnino mentiri non convenit »; sed hoc non dicit, nisi quia alterius generis peccatum est perfectis et imperfectis — quod enim omnino non licet indicatur esse mortale — ergo etc.

2. Item, Augustinus de Mendacio ¹⁰: « Quomodo, inquit, diligit proximum tanquam se ipsum, cui ut praestet temporalem vitam, perdit aeternam »? loquitur de perfectis: ergo videtur, quod pro mendacio officioso perdat perfectus aeternam vitam: igitur peccat mortaliter.

3. Item, Augustinus tractans illud Proverborum vigesimo nono ¹¹, secundum translationem Septuaginta: *Verbum suscipiens filius a perditione longe aberit, et nihil falsi ex ore eius procedit*; hoc exponens Augustinus dicit sic: « Filius suscipiens per gratiam Verbum aeternum tam clausum sibi deputat ad subveniendum homini per mendacium, quam si per stuprum transire cogatur ». Si ergo *per stuprum transire* peccatum est mortale, videtur, quod filiis supernae Ierusalem mentiri propter salutem alicuius sit mortale peccatum.

4. Item, nulli credendum est, si viris perfectis non creditur; sed si viri perfecti mentirentur, eis

¹ Dist. praeced. c. 5. in fine. — Paulo superius pro *virtuti-veritati* codd. K M O W Z bb *virtuti veritatis*, et subinde Vat. *sicut nec pro et sicut*.

² Cfr. II. Sent. d. 39. a. 1. q. 3. ad 4. pro parte affirmativa.

³ Edd. *non sit*.

⁴ Cfr. II. Sent. d. 39. a. 1. q. 3. et Alan. ab Insulis, loc. cit.

⁵ Dist. 24. p. II. a. 1. q. 1. seq. — Mox pro *determinatum* cod. W *declaratum*.

⁶ Vide II. Sent. d. 43. a. 1. q. 1. et a. 3. q. 1. seq., ubi de speciebus peccati in Spiritum S. — Paulo ante pro *est peccatum* eod. 1, 2 *fit*.

⁷ Cod. K *obstinatione*, alii codd. *perperam affirmatione*.

⁸ Vide scholion ad 1. quaest.

⁹ Psalm. 5, 7. — Glossa, quae est secundum August. in hunc locum, exhibetur a Strabo et Lyrano ut *ordinaria*. — Codd. omittunt *Glossa*.

¹⁰ Cap. 6. n. 9, ubi textus originalis pro *perdit aeternam* substituit *ipse amittit aeternam*. — Inferius pro *pro mendacio officioso* eod. F *per mendacium officiosum*.

¹¹ Vers. 27; iuxta Vulgatam: Verbum custodiens filius extra perditionem erit. Verba August. habentur in lib. contra Mendacium, c. 20. n. 40, in quibus pro *subveniendum* multi codd. falso *superveniendum*. — Pro fine arg. notentur ea quae profertur ab August., contra Mendacium, c. 16. n. 33: Sed nos cum quaerimus, sitne boni hominis aliquando mentiri, non de homine quaerimus adhuc ad Aegyptum, vel ad Ierichum, vel ad Babyloniam pertinente, vel adhuc ad ipsam Ierusalem terrenam, quae *servit cum filiis suis*, sed de civitate illius civitatis, quae *sorsum est libera mater nostra* [Gal. 4, 23. seq.] aeterna in caelis. Et respondetur quaerentibus nobis: *Omne mendacium non est ex veritate* [I. Ioh. 2, 21.]. Filii autem illius civitatis, filii sunt utique veritatis etc.

Duplex dictamen conscientiae.

Notandum.

Argg. pro parte affirmativa.

non esset credendum: si autem nulli creditur, perit fides in terra: ergo mendacium perfectorum fidem tollit et evacuat, per quam reguntur homines et regna. Si igitur talis fides auferri non potest sine mortali culpa, videtur, quod viri perfecti in qualibet specie mendacii incurrant reatum mortalis peccati¹.

SED CONTRA: 1. Circumstantia non aggravat peccatum in infinitum: si ergo status perfectionis est circumstantia ex parte personae, non aggravabit peccatum in infinitum. Sed mortale excedit veniale in infinitum²: ergo quod est veniale imperfecto non est mortale perfecto.

2. Item, *non mentiri* omni genere mendacii aut est *consilium*, aut est *praeceptum*. Si *praeceptum*: ergo cum ad praeceptum omnes obligentur, omnes qui mentiuntur, peccant mortaliter, quod supra³ improbatum est. Si *consilium*; sed ad consilia nemo tenetur nisi ex voto: ergo cum viri perfecti illud non voverint, videtur, quod nec mortaliter peccent in quolibet genere mendacii.

3. Item, si mendacium generaliter repugnat caritati perfectae, aut ergo in quantum est *caritas*, aut in quantum est *perfecta*. Si in quantum est *caritas*: ergo cuilibet caritati: ergo quilibet peccaret mortaliter. Si in quantum *perfecta*: ergo videtur, quod per mendacium non cadat vir perfectus a caritate, sed solum a perfectione: igitur non peccat mortaliter per quodcumque mendacium.

4. Item, vir perfectus in verbo otioso, in motu irae et in motibus carnis et in aliis, quae sunt venialia de ratione sui generis, non dicitur peccare mortaliter: ergo pari ratione nec in mendacio *iocoso* et *officioso*, cum de ratione sui generis sint venialia.

CONCLUSIO.

Potest probabiliter concedi secundum Augustinum, quod viris perfectis, quorum perfectio publica est, quantumcumque parvum mendacium imputetur in peccatum mortale.

RESPONDEO: Ad praedictorum intelligentiam est notandum, quod circa hoc est⁴ triplex modus dicendi.

Opinio 1. Quidam namque dicere voluerunt, quod mendacia illa, quae sunt venialia *imperfectis*, sunt etiam venialia *perfectis* viris; sed tamen, quia perfecti minorem habent pronitatem ad mendacium quam im-

perfecti, hinc est, quod *gravius peccant*. Unde Augustinus non vult ostendere, ut dicunt, quod omne mendacium sit *mortale* peccatum *perfectis*, sed⁵ cum nullum mendacium possit bene fieri, magis tamen indecens est et inconveniens circa *perfectos* quam circa *imperfectos*, non quia ipse *perfectus* propter quodcumque peccatum animam suam occidat et mereatur ire in perditionem, sed quia ex hoc ipso, dum minus adhaeret veritati, approximat iniquitati et disponit se ad lapsum et praecipitium.

Sed quoniam verba Augustini expresse videntur praetendere, quod periculosum sit viris perfectis mentiri — dicitur enim in Glossa super illud⁶: *Perdes omnes qui loquuntur mendacium*; quod « *perfectis* non convenit mentiri, nec etiam pro temporali vita alicuius servanda »; et post subdit, quod « *perfectus* falsum non dicat, ne pro vita alterius animam suam occidat »; et sic videtur expresse dicere, quod mendacium officiosum sit viris perfectis mortale — ideo videtur aliter aliis esse dicendum, quod est perfectio *voti* sive religionis, et perfectio *caritatis*, per quam perfecte adhaeret homo summae Veritati et Bonitati per intellectum et affectum, prout possibile est in via; et ista dicitur perfectio *tranquillitatis*⁷. De *primis perfectis* non intelligit Augustinus, sed de *secundis*. Illi enim *perfecti*, pro eo quod maxime adhaerent summae Veritati, non habent pronitatem ad mentiendum; et ideo, cum mentiuntur, non excusantur, sed intervenit veritatis *contemptus*, et est eis qualecumque mendacium deliberative dictum *mortale* peccatum. Et ponitur exemplum de homine primo, qui in statu innocentiae propter tranquillitatem, quam habebat, non poterat peccare venialiter, quia nulla erat in ipso pronitas infirmitatis ipsum excusans, ut in peccato suo diceretur esse dignus venia vel temporali poena⁸. — Sed illud adhuc calumniabile est, quia paucissimos aut nullos est reperire in ista caritatis perfectione. Praeterea, quantumcumque sit aliquis perfectus perfectione tranquillitatis, si dicat aliquod verbum otiosum, non peccat mortaliter. Et iterum, quanto homo est maioris perfectionis in vita praesenti, tanto maioris est pietatis; et quanto maioris pietatis, tanto pronior est ad subveniendum alienae salutis. Quando ergo vir perfectus videt, quod potest subvenire alienae salutis corporali vel spirituali per falsitatem verbi sui; videtur, quod non modicum⁹ debeat inclinari ex ipsa pietate et dulcedine, sicut videmus, quod magis pronus est pater ad mentiendum pro salute

¹ Vide supra q. 2. fundam. 2. sententiam August., in qua hoc arg. fundatur.

² Cfr. II. Sent. d. 42. a. 2. q. 1. seq. — In ioltio arg. post *Circumstantia* Vat. addit *personae*.

³ Quaest. praeced. — Inferius pro *voverint* plures codd. *voverunt*, et subinde post *peccent* cod. A addit *mentiendo*.

⁴ Cod. X *fuit*.

⁵ Edd. cum uno alteroque cod. *sed quod*.

⁶ Psalm. 5, 7. Glossa est secundum August., in hunc locum.

⁷ Vide supra d. 30. q. 3. in corp. — Paulo inferius pro *illi enim* plurimi codd. cum edd. 1, 2 *illi etiam*, codd. O F *illi autem*.